
Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                        
 

Fevereiro/2020 
 
 
 
 

Publicado em 13 de agosto de 2020. 
 
Comissão responsável pela edição e publicação: 
 
Adriana Silva Martins  
Gleidson Barreiro Flores 
Justina Bechi Robaski 
Joana Helena Paloschi 
Paulo Cesar de Souza   

 
  Portaria nº 085, de 25 de junho de 2019. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus 
Alvorada do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 

do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da 
República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio 

de 1966. Seção I, pt. 1. 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

Ministro da Educação Milton Ribeiro 
 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 
 

Reitor PRO-TEMPORE  Júlio Xandro Heck 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 

 
Diretor-geral    Fábio Azambuja Marçal 

Diretor de Administração e Planejamento Antônio Fernando Burkert Bueno 

Diretor de Ensino André Luis Demichei 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Ana Paula Gemelli 

Coordenador Extensão Adriana Silva Martins 

Coordenador Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Marcelo Bergamin Conter 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da 
instituição. 
 
 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Instrução Normativa Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da 
reitoria e Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul. 
 
Portaria Nº 85, de 25 de junho de 2019. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no 
âmbito do Campus Alvorada do IFRS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 
 
 
 

  



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

Sumário 
 
1. GABINETE ..................................................................................................................... 5 

1.1. Portarias ................................................................................................................ 5 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS ................................................................ 9 

2.1. Férias ..................................................................................................................... 9 

2.2. Afastamentos e Concessões ............................................................................... 10 

3. EDITAIS ....................................................................................................................... 11 

3.1. Campus ............................................................................................................... 11 

3.2. Ensino .................................................................................................................. 11 

 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

5 
 

1. GABINETE 

1.1.  Portarias 

 
PORTARIA DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020. 

O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  
 
Nº 018 - REVOGAR a Portaria 016/2018, de 30 de janeiro de 2018 e DESIGNAR o servidor ALAOR 
RIBEIRO DE SOUZA, Assistente em Administração, matricula SIAPE nº 1166752, para responder 
como Substituto Eventual da função de Gestor Financeiro Substituto do Campus Alvorada, nos 
afastamentos e impedimentos do titular. 
 
Nº 019 – REVOGAR a Portaria 109/2017, de 16 de agosto de 2017 e DESIGNAR a servidora 
KATALINY MERCEDES GHENO AZZOLINI, Técnica em Contabilidade, matricula SIAPE nº 2350980, 
para responder como Interina da função de Gestora Financeira do Campus Alvorada, nos 
afastamentos e impedimentos do substituto. 

 
Fábio Azambuja Marçal 

 
PORTARIA DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020. 

O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no publicada no DOU de 26/04/2017, Seção 
02, pág. 29, RESOLVE: 
 
Nº 020 - DESIGNAR os servidores abaixo identificados, para constituírem a Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do servidor SANDRO OURIQUES CARDOSO, 
matrícula SIAPE nº 3008678, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, do IFRS Campus Alvorada, conforme segue: 

Nome     SIAPE  
Daniel Bassan Petry   1974113  
Fábio Azambuja Marçal  1610193  
Juliano Rodrigues Pimentel  2358786 
 

Nº 021 - REVOGAR a Portaria 084/2018, de 04 de julho de 2018 e DESIGNAR o servidor ANTÔNIO 
FERNANDO BURKERT BUENO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matricula SIAPE 
nº 1799642, para responder pela função de Substituto Eventual do Diretor-Geral do Campus 
Alvorada, código CD-0002, nos afastamentos e impedimentos do titular. 
 
Nº 022 - REVOGAR a Portaria 095/2018, de 12 de julho de 2018 e DESIGNAR o servidor ANTÔNIO 
FERNANDO BURKERT BUENO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matricula SIAPE 
nº 1799642, para responder pela função de Ordenador de Despesas Substituto do Campus 
Alvorada, nos afastamentos e impedimentos do titular. 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

6 
 

Nº 023 - INTERROMPER as férias da servidora ADRIANA SILVA MARTINS, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2233241, referentes ao exercício de 2020, nos termos do artigo 
80 da Lei nº 8112/90, a partir de 12 de fevereiro de 2020, estabelecendo o reinício para o dia 13 
de fevereiro de 2020. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 

PORTARIA DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020. 
O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, R E S O L V E: 
 
Nº 024 - HOMOLOGAR o resultado do desempenho do estágio probatório da servidora ROSSANE 
TRINDADE WIZER, matrícula SIAPE 2396669, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, conforme Processo nº 23739.000236/2017- 73. 
 
Nº 025 - HOMOLOGAR o resultado do desempenho do estágio probatório da servidora DANIELLE 
SANTOS AZEVEDO, matrícula SIAPE 2212327, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, conforme Processo nº 23739. 000237/2017-18. 
 
Nº 026 - HOMOLOGAR o resultado do desempenho do estágio probatório da servidora CRISTIANE 
SILVA ESTEVES, matrícula SIAPE 2397572, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, conforme Processo nº 23739. 000239/2017-15. 
 
Nº 027 - REVOGAR a Portaria nº 202, de 12 de dezembro de 2019 e DESIGNAR os(as) 
servidores(as) abaixo para composição do Núcleo de Educação a Distância – NEaD, do Campus 
Alvorada, sob a coordenação da primeira: 

Servidores (as)     Matrícula SIAPE  
Quetlin Ester Camargo Ribeiro de Araújo   1150263  
Cassiano Doneda      2353947  
Cristiane Esteves Dalla Costa    2397572 
Gizele Bene Zanini      1500600 

 
Nº 028 - CONCEDER Horário Especial à servidora GISELE MACIEL MONTEIRO RANGEL, matrícula 
SIAPE nº 1513798, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
lotada e em exercício no Campus Alvorada, para acompanhamento de dependente portador de 
deficiência, nos termos do § 3o do Art. 98 da Lei 8.112/1990.   A manutenção da concessão deste 
pleito, estando condicionada a comprovação de necessidade, nos termos do § 2o do Art. 98 da 
legislação mencionada, deste modo, deverá a Coordenadoria de Gestão de Pessoas encaminhar 
reavaliação, para uso regular do horário, por meio de junta médica oficial em 19 de dezembro de 
2024. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

7 
 

PORTARIA DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020. 
O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, R E S O L V E: 
 
Nº 029 - DESIGNAR os(a) servidor(a) abaixo relacionados(a), sob a coordenação do primeiro, para 
comporem o Grupo de Trabalho (GT) de Elaboração das Matrizes do Curso Integrado em Produção 
de Áudio e Vídeo. Este GT irá trabalhar como apoio a equipe designada pela Portaria Nº 144, de 13 
de setembro de 2019, responsável pela revisão dos Planos Pedagógicos de Cursos (PPCs) dos 
Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio do Campus Alvorada: 

Servidores (as)    Matrícula SIAPE 
Juliano Rodrigues Pimentel    2358786  
Daniel Bassan Petry     1974113  
Marcelo Bergamin Conter    2386170  
Sarah Moralejo da Costa    3107901 
 

Nº 030 - CONCEDER Progressão por Mérito Profissional do Nível de 
Classificação/Capacitação/Padrão NS/E/101 para NS/E/102, à servidora MALUZA GONÇALVES DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, matricula SIAPE nº 3063959, 
lotada e em exercício no Campus Alvorada, relativo ao interstício de 15 de agosto de 2018 a 14 de 
fevereiro de 2020, em conformidade com o § 2º do art. 10 Lei nº 11.091/2005, combinado com o 
art. 15 da MP nº 431/2008. Efeitos financeiros a partir de 15 de fevereiro de 2020. 
 
Nº 031 - HOMOLOGAR o resultado do desempenho do estágio probatório do servidor CLEITON 
LUIZ FREITAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, matricula SIAPE nº 2384895, conforme Processo nº 23739.000233/2017-30. 
 

PORTARIA Nº 032, de 19 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria do Campus nº 021/2020, de 10 de fevereiro de 2020, 
Art. 1° - DESIGNAR os (a) servidores (a) abaixo relacionados (a) para atuarem como equipe de 
fiscalização do Contrato nº 122/2019, celebrado com a empresa EMS TRANSPORTES E TURISMO 
EIRELI, que tem por objeto: a prestação de serviços, pela CONTRATADA, de serviços de Transporte 
Coletivo Rodoviário, de interesse da CONTRATANTE, o IFRS - Campus Alvorada, conforme 
estabelecido no Decreto nº 4.520, de 16/12/2002, combinado com a Portaria nº 268, de 
05/10/2009. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme 
disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, 
em sua versão atualizada.  
EMPRESA: EMS TRANSPORTES E TURISMO  
EIRELI CNPJ: 19.225.075/0001-07 
Gestor do contrato: André Luis Demichei SIAPE: 2027018  
Fiscal Técnico: Alaor Ribeiro de Souza SIAPE: 1166752  
Fiscal Administrativo: Maluza Gonçalves dos Santos SIAPE: 3063959  
Art. 2º - Em caso da ausência de um dos fiscais, atuam como substitutos entre si.  



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

8 
 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem sua vigência estabelecida pela vigência do 
Contrato referido no Art. 1º. 
 

Antônio Fernando Burkert Bueno 
 

PORTARIA Nº 033, de 19 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria do Campus nº 021/2020, de 10 de fevereiro de 2020,  
RESOLVE: 
Art. 1° - REVOGAR a Portaria nº 139, de 11 de setembro de 2019. 
Art. 2º - DESIGNAR os(as) servidores(as) e discentes abaixo relacionados para, sob a presidência o 
primeiro, comporem a Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação 
(CAGPPI) do Campus Alvorada: 
 

 
 

Antônio Fernando Burkert Bueno 
 

PORTARIA Nº 034, de 21 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria do Campus nº 021/2020, de 10 de fevereiro de 2020,  
RESOLVE: 
Art. 1° - DESIGNAR o servidor NILO CESAR FERREIRA ALVIRA, Técnico em Laboratório/Informática, 
matricula SIAPE nº 2309890, para responder como Substituto Eventual da função de Coordenador 
da Coordenadoria de Compras e Licitações do Campus Alvorada, Código FG-0002, pelo prazo 
determinado, no período de 26 de fevereiro a 06 de março de 2020, tendo em vista afastamento 
do titular.  
 

Antônio Fernando Burkert Bueno 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

9 
 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

2.1. Férias 

 

SIAPE Nome Período 

2233241 ADRIANA SILVA MARTINS  03FEV2020 a 11FEV2020 

2233241 ADRIANA SILVA MARTINS  13FEV2020 a 20FEV2020 

1166752 ALAOR RIBEIRO DE SOUZA 26FEV2020 a 06MAR2020 

2309437 ANA PAULA GEMELLI 27FEV2020 a 13MAR2020 

2027018 ANDRE LUIS DEMICHEI 06JAN2020 a 07FEV2020 

1686546 ANDRE NORONHA FURTADO DE MENDONCA 06JAN2020 a 07FEV2020 

1799642 ANTONIO FERNANDO BURKERT BUENO 03FEV2020 a 14FEV2020 

2340745 CAROLINE BARBOSA DA SILVA 27FEV2020 a 09MAR2020 

2333281 CAROLINE DE CASTRO PIRES 06JAN2020 a 07FEV2020 

2384895 CLEITON LUIZ FREITAS DE OLIVEIRA 06JAN2020 a 07FEV2020 

2397572 CRISTIANE ESTEVES DALLA COSTA 06JAN2020 a 07FEV2020 

1974113 DANIEL BASSAN PETRY 06JAN2020 a 07FEV2020 

1993230 DANIEL LONGO ROCKENBACH 06JAN2020 a 07FEV2020 

2212327 DANIELLE SANTOS AZEVEDO 06JAN2020 a 07FEV2020 

1748431 DIANE BLANK BENCKE 06JAN2020 a 07FEV2020 

1610193 FABIO AZAMBUJA MARCAL  17FEV2020 a 26FEV2020 

1816885 FEDRA GIDGET OBESO QUIJANO KRUGER 06JAN2020 a 07FEV2020 

2520762 FLAVIA ADRIANA ANDRADE 02JAN2020 a 07FEV2020 

1292794 FLAVIA MIRANDA DE BRITTO 06JAN2020 a 05FEV2020 

1278933 GETULIO SANGALLI REALE 02JAN2020 a 03FEV2020 

1513798 GISELE MACIEL MONTEIRO RANGEL 06JAN2020 a 07FEV2020 

3085874 GISELLE MARIA SANTOS DE ARAUJO 27JAN2020 a 07FEV2020 

1822731 GUILHERME BRANDT DE OLIVEIRA  13FEV2020 a 21FEV2020 

1822731 GUILHERME BRANDT DE OLIVEIRA  27FEV2020 a 13MAR2020 

1022919 IVAN FABRICIO BRAUM EINHARDT 06JAN2020 a 07FEV2020 

3063560 JANAINA DE NARDIN 06JAN2020 a 07FEV2020 

2403076 JEFFERSON TELES MARTINS  03FEV2020 a 07FEV2020 

3086142 JONAS FRANCISCO DE MEDEIROS 03FEV2020 a 08FEV2020 

1027711 JORGE DE LIMA BRASIL  03FEV2020 a 07FEV2020 

1993293 JUCELI DA SILVA 02JAN2020 a 02FEV2020 

2330910 JULIANO ANDRE KREUTZ 06JAN2020 a 07FEV2020 

2350980 KATALINY MERCEDES GHENO AZZOLINI 21JAN2020 a 11FEV2020 

  



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

10 
 

SIAPE Nome Período 

1551661 LEONARDO VIANNA DO NASCIMENTO 16JAN2020 a 04FEV2020 

1761393 LICIA CARLA LIMA DA SILVA 27JAN2020 a 05FEV2020 

2338398 LILIANE COSTA BIRNFELD 27JAN2020 a 07FEV2020 

1892268 LUCIANE MENDONCA PEREIRA 03FEV2020 a 21FEV2020 

1680739 MANUELA FINOKIET 06JAN2020 a 07FEV2020 

2386170 MARCELO BERGAMIN CONTER 13JAN2020 a 07FEV2020 

2035413 MARCIA FERNANDA DE MELLO MENDES 31DEZ2019 a 13FEV2020 

1179344 MARIA CRISTINA VIANA LAGUNA 06JAN2020 a 07FEV2020 

1267435 MAURICIO TAVARES PEREIRA 06JAN2020 a 07FEV2020 

3053105 MIGUEL DA CAMINO PEREZ 06JAN2020 a 07FEV2020 

1645121 NINA MAGALHAES LOGUERCIO 06JAN2020 a 07FEV2020 

1244525 PAULA MARIA ZANOTELLI  27FEV2020 a 06MAR2020 

2346354 PAULO CESAR DE SOUZA 10FEV2020 a 21FEV2020 

1150263 QUETLIN ESTER CAMARGO RIBEIRO DE ARAUJO 06JAN2020 a 07FEV2020 

1134180 RENATA OHLSON HEINZELMANN BOSSE 31DEZ2019 a 06FEV2020 

2396669 ROSSANE TRINDADE WIZER 06JAN2020 a 07FEV2020 

2343580 SABRINA CHAPUIS DE ANDRADE 06JAN2020 a 07FEV2020 

3008678 SANDRO OURIQUES CARDOSO 13JAN2020 a 09FEV2020 

2346375 SUZANE HALLMANN DE MELLO 20JAN2020 a 08FEV2020 

1373769 VINICIUS LIMA LOUSADA 06JAN2020 a 07FEV2020 

2323764 VINICIUS ROSA SEUS 20JAN2020 a 08FEV2020 

2233305 WALKYRIA QUEDI TABORDA BORSATO 10FEV2020 a 21FEV2020 

 

2.2.  Afastamentos e Concessões 

 

SIAPE Nome Amparo legal Período 

2331425 ALEX REIS DERZETE Artigo 208 da Lei nº 8112/90 24FEV2020  a 28FEV2020 

1267435 MAURICIO TAVARES PEREIRA Artigo 202 da Lei nº 8112/90 08FEV2020 A 07MAI2020 

 
 

  



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

11 
 

3. EDITAIS 

3.1. Campus 

 
EDITAL IFRS Nº 01/2020 - PROCESSO CLASSIFICATÓRIO DE AFASTAMENTO DE SERVIDORES 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO DO CAMPUS ALVORADA DO IFRS. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – 
Campus Alvorada, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 
147/2020, publicada no Diário Oficial em 27/02/2020, Edição 39, Seção 2, Página 12, torna pública 
a abertura das inscrições para o Processo Classificatório de Afastamento de Servidores Técnico-
Administrativos em Educação, conforme o Decreto 5.707/2006, o Programa de Capacitação – 
Resolução Consup 114/2014 e a Resolução Consup 080/2016, torna público a abertura de 
inscrições para o Edital IFRS nº 01/2020 - Processo Classificatório de Afastamento de Servidores 
Técnico-Administrativos em Educação (TAE). 
  

Confira o Edital na Integra: 

Edital 01/2020 – Processo Classificatório de Afastamento de Servidores Técnico-

Administrativos em Educação do Campus Alvorada do IFRS. 

Errata I – Edital 01/2020 

Edital 01/2020 – Retificado em 06/03/2020 

Errata II – Edital 02/2020 

Edital 01/2020 – Retificado em 11/03/2020 

Resultado Preliminar de Inscrições 

Resolução Ad Referendum 01/2020  – Homologa o Resultado Preliminar. 

3.2. Ensino 

 
EDITAL CAMPUS ALVORADA Nº 01/2020 APROVEITAMENTO DE ESTUDOS E CERTIFICAÇÃO DE 
CONHECIMENTOS 
O DIRETOR DE ENSINO DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Organização Didática da Instituição, torna público o Edital IFRS nº 01/2020 – Aproveitamento de 
Estudos e Certificação de Conhecimento. 
 

Confira o Edital na Integra: 

Edital 01/2020 – Aproveitamento de Estudos e Certificação de Conhecimentos 

Resultado 

EDITAL Nº 02/2020 PARA SELEÇÃO DE ESTUDANTES USUÁRIOS DE ARMÁRIOS PERÍODO LETIVO 
DE 2020/1 
A Direção de Ensino do Campus Alvorada do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, torna pública a realização de Edital 
voltado aos estudantes do campus para utilização de armários até o final do semestre 2020/1. 
 
 

https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2020/02/Edital-de-Afastamento-TAE-2020-Alvorada-Resolu%C3%A7%C3%A3o-80-1.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2020/03/ERRATA-_-Edita-01-2020_-06mar2020.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2020/03/Edital-de-Afastamento-TAE-2020-Alvorada-ERRATA-06mar2020.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2020/03/ERRATA-II.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2020/03/Edital-de-Afastamento-TAE-2020-Alvorada-ERRATA-11mar2020.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2020/03/RESULTADO-PRELIMINAR-DE-INSCRI%C3%87%C3%95ES-Edital-01-2020-TAE.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2020/03/Resolu%C3%A7%C3%A3o-ad-referendum-001-2020-homologar-resultado-preliminar-edital-01-2020.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2020/02/Edital012020_Ensino.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2020/03/Resultado-do-EDITAL-N%C2%BA-01-de-13-de-mar%C3%A7o-de-2020.pdf


Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

12 
 

Confira o Edital na Integra: 

Edital 02/2010 – Para seleção de Estudantes Usuários de Armários – Período Letivo de 2020/1 

Divulgação dos inscritos 

Resultado do sorteio 

https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2020/02/edital_armarios_2020_1.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2020/03/EditalArmarios_Inscritos.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2020/03/CONTEMPLADOS_armarios_2020_1.pdf

